36. Ni jures por tu cabeza, porque no puedes hacer un cabello blanco ó negro.

37. Mas vuestro hablar sea, sí, sí : no, no : porque lo que excede de esto, es á malo.

36. * Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente.

39. * Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percuterit in dexteram maxillam tuam, prebe illi et alteram.

40. * Et ei, qui vult tecum iudicio contendere, et tunica tuam tollere, dimitte ei et pallium.

41. Et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.

42. * Qui petit te, da ei: et volenti mutuari a te, ne avertaris.

43. * Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum.

44. * Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros: benefacite his, qui odierunt vos: et orate pro persecutoribus, et calumniantibus vos:

45. Ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est: qui solem suum oriri facit super bonos, et malos: et pluit super justos et injustos.

46. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt?

47. Et si salutaveritis fratres vestros tan-

38. Habebis oído que fué dicho: Ojo por ojo, y diente por diente.

39. Mas yo os digo, que no resistais al mal: antes si alguno te hiriere en la mejilla derecha, párale también la otra.

40. Y á aquel que quiere ponerte á pleito, y tomarte la túnica, déjale también la capa.

41. Y al que te precisare á ir cargado mil pasos, vé con él otros dos mil mas.

42. Da al que te pidiere: y al que te quiera pedir prestado, no le vuelvas la espalda.

43. Habebis oído que fué dicho: Amarás á tu prójimo, y aborrecerás á tu enemigo.

44. Mas yo os digo: Amad á vuestros enemigos: haed bien á los que os aborrecen: y rogad por los que os persiguen y calumnian:

45. Para que seáis hijos de vuestro Padre, que está en los cielos: el cual hace nacer su sol sobre buenos y malos: y llueve sobre justos y pecadores.

46. Porque si amais á los que os aman, ¿qué recompensa tendréis? No hacen también lo mismo los publicanos?

47. Y si saludáis tan solamente á vuestros

1. Un grado de justicia considerable entre los Phariseos era no exceder la justa medida de la venganza. Y así Moisés habia ordenado *Levit. xiv, 18, et xxiv, 20*, que se arañara solamente *ojo por ojo, y diente por diente*; esto es, que la venganza fuese proporcionada á la injuria; pero la paz perfecta, que el Hijo de Dios vino á enseñarnos, consiste en no querer vengarse de ningún modo. Y á esto aluden los ejemplos que propone en los versículos siguientes. — 2. Que se os quiera hacer.